ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1239/20 GR, DE 16 JUNHO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                             genedir.ribas@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Ver. Genedir Ribas.

Ao Senhor
CLAYTON DANTAS DIAS
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

 Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada ao Sr.
GUSTAVO MARQUES DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, sugerindo que autorize a secretaria competente a
realizar estudo visando a implantação de uma campanha de orientação a população de como e onde
descartar o lixo doméstico e restos de construção em locais específicos.

Câmara Municipal de Formosa, 16 de junho de 2020.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

                     Essa indicação se faz necessária porque o descarte irregular de lixo e entulho em áreas públicas
trata-se de uma triste realidade em nossa cidade.
  A campanha indicada servirá para conscientizar a população da sua responsabilidade por

problemas como o lixo jogado nas ruas e a proliferação do mosquito da dengue, que estão interligados. A

proposta é incentivar as pessoas a jogarem o lixo no lixo, um cuidado básico, mas ainda deficiente e

necessário.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:genedir.ribas@camaraformosa.go.gov.br

		2020-06-15T08:23:04-0300
	Brasil
	GENEDIR VICENTE BENETTI RIBAS
	Assinador Serpro